
 
 

 Prefeitura Municipal de Itaituba 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

 

1 
 

 

ED ITA L GA B/SEMED  N° 004/2024 – HOMOLOGAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA  
ED UCA ÇÃ O EM  C ARÁ TER  EXC EPC IONA L  GAB /SEMED Nº  0 01 /2 024  

 

A Secretaria Municipal de Educação – SEMED, no uso de suas atribuições legais que lhe 

foram conferidas, e nos termos do Edital GAB/SEMED nº 001/2024, 

 

RESOLVE: 

 

1. Homologar, por meio deste Edital, o Resultado DO PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO DA EDUCAÇÃO EM CARÁTER EXCEPCIONAL GAB/SEMED Nº 

001/2024, através da listagem anexa, contendo o nome dos candidatos convocados e 

aprovados para o cadastro reserva. 

2. Convocar, os candidatos dentro do número de vagas, conforme o ítem 8 do Edital de 

Abertura do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DA EDUCAÇÃO EM CARÁTER 

EXCEPECIONAL GAB/SEMED Nº 001/2024 para Contratação/Lotação, conforme a 

necessidade da Administração Pública. 

3. No que se refere às vagas para cadastro de reserva, o resultado destaca os 

candidatos que serão convocados para as vagas iminentes. Os demais serão 

inseridos em uma lista de reserva, sendo convocados SOMENTE quando surgir 

novas vagas. 

4. Informar que os candidatos convocados compareçam na sala de Recursos Humanos 

desta Secretaria Municipal de Educação para a adoção dos procedimentos de 

apresentação física, entrega original do Atestado de Saúde Ocupacional – ASO e 

encaminhamento para lotação/contratação. 

 

5. Determinar que o não comparecimento dos convocados nos dias 05 e 06/02/2024 até 

às 16h acarretará na sua eliminação e recusa tácita ao procedimento de contratação. 

6. Os casos omissos no presente edital serão resolvidos pela Coordenação de 

Recursos Humanos/SEMED, observando os princípios e normas que regem a 

Administração Pública. 

7. Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Itaituba-PA, 02 de Fevereiro de 2024. 

 

 

 

AMILTON TEIXEIRA PINHO 
Secretário Municipal de Educação 

Decreto Municipal nº 006/2017 



 
 

 Prefeitura Municipal de Itaituba 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

 

2 
 

8. DOS CARGOS 

 
ZONA URBANA 

 

AUXILIAR DE CLASSE INFANTIL 
C. M. E. I. PEQUENO PRÍNCIPE, C. M. E. I. BALÃO MÁGICO, C. M. E. I. CRIANÇA FELIZ, C. M. 
E. I. OLINDA LIMA DE SOUZA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 ALRENICE ALVES DOS SANTOS CONVOCADA (O) 

2 JOEDINA MENDES DE BARROS CONVOCADA (O) 

3 DANIELE FONSECA DE OLIVIERA CONVOCADA (O) 

4 ORLEANE DOS SANTOS BRASIL CONVOCADA (O) 

CADASTRO RESERVA 

1 VICTORIA TAMYRES SILVA DOS SANTOS 
APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

2 MARIA DO AMPARO LIMA DO LAGO 
APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

3 SAWANY ALVES SILVA RANGEL 
APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

4 DENISA SANTOS CUNHA 
APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

 

MERENDEIRA 
E. M. E. F. O MUNDO DA CRIANÇA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 DAYANE BRASIL DE SOUSA CONVOCADA (O) 

2 FRANCISCA DEUNIDE MORAIS SILVA CONVOCADA (O) 

CADASTRO RESERVA 

1 EDNEIA DA CONCEIÇÃO PEREIRA FIGUEREDO APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

2 ADRIANA SILVA TORRES APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
E. M. E. F. PADRE JOSÉ DE ANCHIETA, SEMED/SEDE 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 LETICIA FERNANDES MARCIAL CONVOCADA (O) 

2 ROMARIO SILVESTRE SOUSA LIMA CONVOCADA (O) 

3 DOUGLAS PEREIRA SOARES CONVOCADA (O) 

CADASTRO RESERVA 

1 DANIEL SOUSA MELO FELIX APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

2 VITOR LEONEL SOUSA LEITE APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

3 GILMAR DA SILVA PINTO APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

 
 
 



 
 

 Prefeitura Municipal de Itaituba 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

 

3 
 

MEDIADOR I 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 LIDIA MARIA DOS SANTOS SILVA CONVOCADA (O) 

2 MARIA ANTONIA PEREIRA RODRIGUES CONVOCADA (O) 

3 NAOZÉ DE OLIVEIRA SILVA CONVOCADA (O) 

4 ELIZABETE NERES CONCEIÇÃO CONVOCADA (O) 

5 ELENILDE FERREIRA DOS SANTOS CONVOCADA (O) 

6 KESIANE FERNANDES DE SOUSA CONVOCADA (O) 

7 DENILSON DA SILVA RIBEIRO CONVOCADA (O) 

8 LUCIELKIA DE NAZARÉ SÁ CONVOCADA (O) 

9 GESSYCA KAREN SILVA TORRES CONVOCADA (O) 

10 JOSELIA CONCEIÇÃO COSTA CONVOCADA (O) 

11 GIZELLY DE ALMEIDA BRITO CONVOCADA (O) 

12 MACIELLI PINHEIRO ROCHA CONVOCADA (O) 

13 ADRIA IKO MUNDURUKU CONVOCADA (O) 

14 ANDRÉ SILVA LOBATO CONVOCADA (O) 

15 POLIANE MACHADO FERREIRA CONVOCADA (O) 

16 RAFAELA DA SILVA E SILVA CONVOCADA (O) 

17 GUSTAVO OLIVEIRA CONVOCADA (O) 

18 LAUCILENE PINTO BRASIL CONVOCADA (O) 

19 VALERIA TAVARES MOTA SOUSA CONVOCADA (O) 

20 ANALICE DE SOUSA ARAUJO CONVOCADA (O) 

MEDIADOR I - CADASTRO RESERVA 

1 GLEICIVANIA IASMIN KAROL MANSO DA SILVA APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

2 MÁRCIA ROBERTA DE LIMA NASCIMENTO APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

3 KACIA EDILANE DOS SANTOS NASCIMENTO APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

4 LUCINETE SOUZA PORTO APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

5 ELISSANDRA SOUSA SOARES APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

6 MARIA PATRICIA FIALHO DAMACENO APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

7 JANAINA SOUZA VALENTIM APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

8 EULINDA BORGES LINHARES APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

9 TAMIRES DIAS BARBOSA APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

10 EDINEIA DIAS LOPES APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

11 VITÓRIA AZEVEDO NUNES APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

12 EDIVAN DA SILVA FENELON APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

13 SELIANE CRISTIANE DA SILVA SOUSA APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

14 RAFAELA NONATA ALVES PORTELA APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 



 
 

 Prefeitura Municipal de Itaituba 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

 

4 
 

15 RHAYSSA MARIANA VIEIRA TORRES APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

16 NOEMI DE SOUSA ARAUJO APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

17 CELIELMA SOUSA ALMEIDA APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

18 TAINARA CASTRO GOMES APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

19 LUCINEIDE FAUSTO GONÇALVES APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

20 MARIA DO SOCORRO SOUSA SANTOS APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

 

MEDIADOR II  

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 MARILENE DE SOUZA RODRIGUES CONVOCADA (O) 

2 MARA ANTONINA MIRANDA SILVA CONVOCADA (O) 

3 IZABELLY CARRERA BARROS CONVOCADA (O) 

4 MARCOS DE OLIVEIRA MORAIS CONVOCADA (O) 

CADASTRO RESERVA 

1 DICIANE LEITE MARQUES APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

2 DANNA KARINA SILVA SANTOS APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

3 WANDERSON DA SILVA DO NASCIMENTO APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

4 JASIELBIA DA SILVA SOUZA APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

 
MIRITITUBA 

 

MEDIADOR I  

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 RONALD CLEITON SILVA KABÁ CONVOCADA (O) 

2 JOZIANE SANTOS DE LIMA CONVOCADA (O) 

3 BEATRIZ PINTO LIMA MILHEIRO CONVOCADA (O) 

4 NAYARA TAIANNE ALVES FERREIRA CONVOCADA (O) 

 
PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS 

E. M. E. F. INTEGRAÇÃO NACIONAL 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 ROSA ELENA SILVA FARIAS CONVOCADA (O) 

CADASTRO RESERVA 

1 MAIELY VIANA PAZ APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

 
AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR 

E. M. E. F. INTEGRAÇÃO NACIONAL 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 BEATRIZ FELIX DA SILVA CONVOCADA (O) 

2 ANDREIA DA SILVA SOUZA CONVOCADA (O) 



 
 

 Prefeitura Municipal de Itaituba 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

 

5 
 

CADASTRO RESERVA 

1 RUBEÍNA DA CONCEIÇÃO RIBEIRO APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

2 EDRIENY ERICA FERREIRA BARBOSA APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
E. M. E. F. INTEGRAÇÃO NACIONAL 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 MAILSON DA SILVA E SILVA CONVOCADA (O) 

2 PAULO VITOR DOS SANTOS VASCONCELOS CONVOCADA (O) 

CADASTRO RESERVA 

1 DAYANE SOUZA BATISTA APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

2 KENAS KUESTER BARBOSA BRAGA  APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

 
ZONA RURAL 

 
POLO 1 – SANTARÉM CUIABÁ 

 

MEDIADOR I 
E. M. E. F. PRINCESA ISABEL 

 
POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 FRANCIDALVA DA CONCEIÇÃO DOS ANJOS CONVOCADA (O) 

 
 

MEDIADOR I 
E. M. E. F. ENGº FRANCISCO BARROS 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 LEIDIANE GONÇALVES DA SILVA CONVOCADA (O) 

2 ELZIRENE SOARES DE SOUZA CONVOCADA (O) 

 
 

POLO 2 – TRANSAMAZÔNICA SENTIDO BUBURE 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ARIXI – ANEXO NOVA CONQUISTA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 RAIANE DA SILVA DA CONCEIÇÃO CONVOCADA (O) 

 
 

PROFESSOR DE SERIES INICIAIS 
ANEXO – E. M. E. F. Mª ROSA DA SILVA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 FERNANDA DA SILVA LEAL CONVOCADA (O) 

 



 
 

 Prefeitura Municipal de Itaituba 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

 

6 
 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
ANEXO – E. M. E. F. Mª ROSA DA SILVA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 RAQUEL PRUDENCIO SANTOS CONVOCADA (O) 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
E. M. E. F. NOVA JERUSALEM 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 ANA PAULA DA SILVA FRAZÃO CONVOCADA (O) 

 

PROFESSOR DE LINGUA PORTUGUESA 
E. M. E. F. NOVA CALIFORNIA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 SIMONE DE ALMEIDA FERREIRA CONVOCADA (O) 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
E. M. E. F. SÃO RAIMUNDO I 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 ROSA MARIA COSTA DOS SANTOS CONVOCADA (O) 

CADASTRO RESERVA 

1 SAMARA STEFHANE ROCHA APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

 
POLO 3 – ESTRADA DE BARREIRAS E RIBEIRINHAS 

 
AUXILIAR DE SECRETARIA ESCOLAR 

E. M. E. F. PROFº JUVENCIO CORREA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 DAVID SILVA SOUZA  CONVOCADA (O) 

CADASTRO RESERVA 

1 IZABELE SILVA ARAUJO APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

 

MEDIADOR I 
E. M. E. F. PROFº JUVENCIO CORREA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 JOSEANE RAIMUNDA SILVA PRATA CONVOCADA (O) 

 
 

MEDIADOR I 
E. M. E. F. CABO SEBASTIÃO FAUSTO 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 JEANE SILVA PRATA CONVOCADA (O) 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
E. M. E. F. SANTA MARIA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 ROZANA SILVA DA CRUZ CONVOCADA (O) 

 
 



 
 

 Prefeitura Municipal de Itaituba 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

 

7 
 

MEDIADOR I 
E. M. E. F. NAZARÉ II 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 LAURA ZELITA SILVA SANTANA CONVOCADA (O) 

 

MEDIADOR II 
E. M. E. F. NAZARÉ II 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 ELCICLEIA SILVA DOS SANTOS CONVOCADA (O) 

 

MERENDEIRA 
E. M. E. F. SÃO LUIZ DO TAPAJÓS 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 TATIANA ARAUJO LIMA CONVOCADA (O) 

 

MERENDEIRA 
E. M. E. F. Mª HONORINA MELO BAIMA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 ROSANGELA SILVA RAMOS CONVOCADA (O) 

CADASTRO RESERVA 

1 GARDENIA PEREIRA DA SILVA APROVADA (O) PARA 
CADASTRO RESERVA 

 
POLO 4 – REGIÃO GARIMPEIRA 

 

PROFESSOR DE SÉRIES INICIAIS 
E. M. E. F. PISTINHA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 ALAELSON CARDEAL ROSA CONVOCADA (O) 

 

VIGIA 
E. M. E. F. IEDA MARIA GOMES BARBALHO 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 LUIS ASSAI VIANA CONVOCADA (O) 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
E. M. E. F. IEDA MARIA GOMES BARBALHO 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 SAMARA SILVA VIANA CONVOCADA (O) 

 

PROFESSOR DE ED. FÍSICA 
E. M. E. F. IEDA MARIA GOMES BARBALHO 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 MARTA ANDREA SOUSA DA SILVA CONVOCADA (O) 

 

VIGIA 
E. M. E. F. ÁGUA BRANCA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 CARLOS HENRIQUE ALVES DO ESPIRITO SANTO CONVOCADA (O) 

 



 
 

 Prefeitura Municipal de Itaituba 
  SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO – SEMED 

 

8 
 

PROF. DE SÉRIES INICIAIS 
E. M. E. F. MARIA DO PATROCINIO 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 JAMILE SOUSA SANTANA CONVOCADA (O) 

 

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS 
E. M. E. F. MARIA DO PATROCINIO 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 JONELMA SOUZA LIMA CONVOCADA (O) 

 
PROF. DE SÉRIES INICIAIS ED. INFANTIL 

C. M. E. I ABC 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 RISONEIDE LEAL FERREIRA CONVOCADA (O) 

2 NILDILENE ALVES SALAZAR CONVOCADA (O) 

 

MEDIADOR I 
C. M. E. I ABC 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 PAMELA FELIX DE SOUZA CONVOCADA (O) 

2 DANIELE SALES COELHO CONVOCADA (O) 

3 DEUZILENE RODRIGUES DE SOUZA CONVOCADA (O) 

 
MEDIADOR I 

E. M. E . F CESAR ALMEIDA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 KATIA MARTINS DA SILVA CONVOCADA (O) 

 
 

MEDIADOR II 
E. M. E . F CESAR ALMEIDA 

POSIÇÃO NOME RESULTADO 

1 VIVIANE NUNES XAVIER HOPPE CONVOCADA (O) 

2 LAURISMAR MARQUES SANTANA CONVOCADA (O) 

 
 


		2024-02-05T09:45:41-0300
	Amilton Teixeira Pinho 586.519.772-04




